

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอขี้แจงผลการดำเนินงานของ  
งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (“ไตรมาส 2 ปี 2561”) ดังต่อไปนี้

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจ 3 กลุ่มธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจจำหน่ายถ่านหิน ธุรกิจจำหน่ายไอศกรีม และธุรกิจตลาดค้าส่งสินค้า  
การเกษตรซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจดังกล่าวจะเริ่มเปิดดำเนินการและเริ่มมีรายได้ในช่วงต้นปี 2562 กลุ่มบริษัทมีกำไร  
สุทธิสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 8.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.4 ของรายได้รวม เปรียบเทียบกับปีที่แล้วซึ่งมี  
ขาดทุนสุทธิจำนวน 17.4 ล้านบาท ผลประกอบการในไตรมาส 2 ปี 2561 ของแต่ละธุรกิจเป็นดังนี้

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายถ่านหินในไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 326.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 135.0 ล้านบาท  
หรือคิดเป็นร้อยละ 70.3 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการปรับกลยุทธ์ทางการตลาดของธุรกิจถ่านหิน อย่างไรก็ดี  
ภาวะการแข่งขันของตลาดถ่านหินในประเทศค่อนข้างสูงโดยเฉพาะในด้านราคา ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจถ่านหิน  
สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 (คิดเป็นร้อยละ 10.4) ลดลงจากปีที่แล้ว (มีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 12.8) กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการ  
ขายของธุรกิจถ่านหิน 16.6 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 0.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.4 อัตราร้อยละค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับ  
ไตรมาส 2 ปี 2561 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายสำหรับงวดเดียวกันคิดเป็นร้อยละ 5.1 ซึ่งต่ำกว่าอัตราร้อยละเดียวกันของปีที่แล้วซึ่ง  
คิดเป็นร้อยละ 8.7

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจไอศกรีมในไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 2.6 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 2.1 ล้านบาท หรือคิด  
เป็นร้อยละ 44.7 อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจไอศกรีมในไตรมาส 2 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 46.2 ลดลงจากปีที่แล้ว ซึ่งมีอัตรากำไร  
ขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 52.8 ค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจไอศกรีมในไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 2.1 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 1.9  
ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 47.5

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 13.1 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 11.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 46.7 มีสาเหตุหลัก  
จากค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งธุรกิจตลาดค้าส่งสินค้าการเกษตรในปีที่แล้ว ซึ่งไม่ปรากฏค่าใช้จ่ายดังกล่าวในปี

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 2.1 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
(นายกำพล พัฒนานนุกุล)  
ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน